TITULUS II.

Quod metus causa gestum erit.

I. Quod metus causa gestum est, non valet. ^{L. 1.}
Metui autem etiam vis inest. ^{D. IV. 2.}

II. Vis autem est maioris rei impetus, qui repellit non potest. ^{L. 2.}
^{D. eod.}

III. Vim maiorem et illicitam desideramus, non eam, quam magistratus iure muneric legitime inferunt. Sed et si Praetor Romae et Praeses provinciae per iniuriam aliquid fecerint, incidunt in causam Edicti: si forte mortis terrore aut verberum, ^{L. 3.}
^{D. eod.}

IV. Aut servitutis aut similis cuiusdam pecuniam extorserint: ^{L. 4.}
^{D. eod.}

V. Et metum non quemlibet accipimus, sed maioris malitatis: ^{L. 5.}
^{D. eod.}

VI. Et qui virum gravem, non vanum perterrere possit. ^{L. 6.}
^{D. eod.}

VII. Infamiae et vexationis timor, et meticulous ob rem nullam locum Edicto non facit. In adulterio vel furto, vel aliquo flagitio reprehensus, si quid dederit aut promiserit, ne tradatur aut occidatur aut vinciatur, data repetit: quamquam non omnem adulterum liceat occidere vel furem, sed eum, qui se telo defendit. ^{L. 7. pr.}
^{§. 1. D. eod.}

VIII. Qui autem pro comperto adulterio accepit, legē de adulterio tenetur. Qui accepit, ne instrumenta status mei intervertat, dati repetitioni subiaceat, si in servitutem petitus sim et sine illis vincere non possim. Si vir aut mulier aliquid dederit, ne quid ipse aut quis ex liberis eius turpe patiatur, dati repetitionem habet: iste enim metus maior, quam mortis est. ^{L. 8.}
^{D. eod.}

IX. Metus praesens esse debet, non expectari: nam qui audivit, aliquem cum armis ipsum aggressum, et fundum dereliquit, neque actionem quod metus causa, neque interdictum unde vi habet: quia deiici constanter non expectavit. Si vero postequam armati ingressi sunt, discesserit, Edicto locus est: et cum manu adhibita novum opus fit: metu enim novum opus fieri patitur. Interdictum quoque quod vi competit. Et si per metum possessionem tradidero.

Sive singularis persona vim intulerit, sive populus, sive collegium, sive corpus, locus Edicto est. Qui vero aliquid accepit vel stipulatus est, ut aliquem a latronibus aut hostibus defenderet vel liberaret, non tenetur, nisi vis particeps sit; operae enim mercedem accepit. ^{§. 1.}

§. 2. Ἐὰν ⁱ⁾ κατὰ βίαν ἐλευθερώσω, η̄ καταλύσω κτί-
σμα ^{k)}, χώρα τῇ ἀποκαταστάσει.

§. 3. 4. 5. Ἐὰν ^{l)} κατὰ βίαν ὁμολογήσω ^{m)}, ἔχω παραγραφὴν
καὶ ἐναγωγὴν εἰς τὸ ἀναλαβεῖν ⁿ⁾ τὴν ὁμολογίαν. εἰ δὲ
καὶ καταβάλω ^{o)} μετὰ τὴν ὁμολογίαν η̄ ἀποχὴν βιαίαν
ποιήσω ^{p)}, καὶ παραγραφὴν καὶ ἀγωγὴν ^{q)} ἔχω, καὶ τὴν
ἐπὶ ^{r)} τῷ πρόγματι ἀγωγὴν ^{s)}. εἴτι ^{t)} γάρ τὸ πρόγμα ἐν
τῇ οὐσίᾳ ἔστι ^{u)} τοῦ βιασθέντος. ἔχω δὲ καὶ προξωπικὴν
ἀναισχιζομένης τῆς ἀποχῆς, η̄ ἀλλῆς ἐλευθερίας.